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Príhovor  redakcie 

 
Milí čitatelia, 
 

a je to tu! Túžobne 
očakávaný čas 
prázdnin, letného 
leňošenia či aktívneho 
oddychu. Koniec 
školského roka. 
Zatvárame učebnice, 
odkladáme zošity, 
upratujeme triedy 
a sumarizujeme, čo 
sme v školskom roku 
urobili alebo čo 
neurobili. Niečo nám 
vyšlo nad naše očakávania, niečo sme len tak-tak zvládli, 
nad niečím ešte vždy premýšľame a uvažujeme. V živote 
to už tak chodí – niektoré prekážky s ľahkosťou 
prekročíme, iné musíme s námahou preskočiť a pri 
niektorých skonštatovať, že sú jednoducho nad naše sily. 
Aj keď nie všetko nám v tomto školskom roku vyšlo podľa 
našich predstáv, môžeme byť so svojou prácou spokojní. 
Dôkazom toho je aj toto číslo nášho časopisu plné 
informácií o zaujímavých podujatiach, fotografií z našich 
akcií a výsledkov našej tvorivej činnosti. Zalistujte si 
v ňom a možno si na konci spoločne s nami poviete: „Za 
tento školský rok si všetci zaslúžime pochvalu.“ 

        Redakčná rada 
 

Tokár, P. 14 r.  
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V školskom roku 2013/2014 firma MILK-AGRO, spol. s r.o. 

organizuje už 11. ročník súťaže Recykluj a vyhraj. Cieľom súťaže je 

propagovať zdravý životný štýl založený na konzumácii  zdravých 

prírodných produktov zo slovenského mlieka a zároveň chrániť 

životné prostredie a prírodu recykláciou odpadu. Súťaž prebieha 

v kategóriách A - G. Naša škola sa zapojila do tejto súťaže 

v kategórii F3: Voľná tvorba – Pieseň a kategórii G: Logo. Našou 

úlohou bolo vymyslieť logo nasledujúceho ročníka súťaže a text 

piesne, ktorá by mala obsahovať slová: Milk-Agro, Integáčik, Sabi, 

túto pieseň naspievať, nahrať vo formáte MP3 a odoslať v termíne 

do konca marca. Do súťaže sa zapojili najmä žiaci II. A a IV.A triedy. 

Na texte piesne a hudobnom spracovaní sa autorsky podieľali p. 

učiteľky Hajníková a Selčanová, videozáznam realizovala p. 

učiteľka Karľová a finálnu úpravu a odoslanie nahrávky zabezpečila 

p. Selčanová. Logo navrhla p. učiteľka Gerbocová.  
 

Mgr. Korecká    
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1. V Prešove sa vyrobí, značku Sabi preslávi.  

Už z Milk-Agra  do sveta letí ako raketa.  

Po Slovensku putuje, každý si ho kupuje.  

Sabináčik, chutný priateľ náš. 

 

2. Ak ho nemáš, chýba ti, kúpiť sa ho oplatí.  

Keď si hladný, len si daj, na desiatu vždy ho maj.  

V taške sa ti nestratí, bielkoviny dodá ti.   

Sabináčik, chutný priateľ náš. 

 

3. Je v ňom tvaroh, smotana, zje ho Zuzka, Svetlana.  

Dedko, mamka, Evička, ba i naša mačička. 

Jazýček ti pohladí, noštek vôňou pošteklí.  

Sabináčik, chutný priateľ náš. 

 

4. Ak chceš pevné zdravie mať, buď s ním dobrý kamarát.  

Vitamínov má on dosť, ba aj iné pre radosť.  

Kakao i vanilka, no aj sladká jahôdka.  

Sabináčik ,chutný priateľ náš. 

 

Refr. 

Sabináčik, ten je náš, vždy si na ňom pochutnáš.  

Všetkým chutí, to je fakt. Po ňom siahne každý žiak.  

Obec, mesto, dedina, je ho celá rodina.  

Sabináčik, chutný priateľ náš. 

Integráčik, chutný priateľ náš. 
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V rámci Mesiaca knihy sme sa výtvarne podieľali na „výrobe“ knihy 

o histórii a súčasnosti nášho mesta. Rôznymi výtvarnými 

technikami sme zobrazovali významné udalosti či budovy mesta 

Humenné a doplnili ich popisnými komentármi. Hotové obrázky 

pani učiteľka zviazala do podoby leporela, ktoré je vystavené na 

nástenke.  Fotografie celej nástenky, ale aj jednotlivých „strán“ 

leporela boli využité v knihe Humenné včera a dnes v redakčnej 

úprave p. učiteľky Hajníkovej. Nástenku a knihu využijeme v rámci 

rôznych predmetov na utváranie pozitívneho vzťahu k rodnému 

mestu a na spoznávanie jeho minulosti a prítomnosti.  

Mgr. Hajníková 
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Výber našich žiakov a chlapci zo 

záujmového útvaru „Športom k zdraviu“  vzorne reprezentoval  

školu 31.03. a 03.04., kedy bol rovnocenným futbalovým súperom 

žiakov zo ZŠ Laborecká. Naši futbalisti nás nesklamali. Slov 

uznania sa im dostalo aj od samotných žiakov opätovne nás 

pozývajúcich do telocvične, ktorú my nemáme. V nových dresoch 

podali naši chlapci výborné futbalové výkony aj 09.04. v ZŠ 

Koškovce. Domáci ich pochválili za celkový dojem a vystupovanie, 

najlepší hráč Adrián Kudráč si odniesol za odmenu tričko. Chlapci si 

vyskúšali aj pre nich nový šport florbal. Toleranciu a milú 

ústretovosť oceňujeme zo strany riaditeľstiev a pedagógov ZŠ 

Laborecká a Koškovce. Nie každý je ochotný poskytnúť priestor a 

čas pre rómskych žiakov.  Takto športovo sme oslávili aj náš 

sviatok - Medzinárodný deň Rómov.    

PaedDr. Daňová, Mgr. Hvězdová 
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Prvé teplé slnečné lúče boli impulzom, aby 

sme vymenili školské lavice za celodenný 

pobyt v prírode. Polohu, trasu a históriu  

 

sme študovali celý týždeň na internete. Presun do dediny Brekov 

prebehol hladko, nasledoval peší výstup do strmého kopca. Na 

lúke nás zdravili koníky pochutnávajúce si na šťavnatej zelenej 

tráve. Pred bránou hradu sme si svoje vedomosti porovnali 

s informáciami na informačnej tabuli. Prichádzajúc k vysokým 

hradným múrom, na nás dýchala história s rúškami tajomstiev – 

napr. o veľkomožnom pánovi 

Okúrovi, ktorý podľa povesti hrad 

postavil. Z polorozpadnutých okien 

sme sa kochali výhľadom do 

širokého okolia. Po oddychu pri 

ohníku na lúke sme nabrali sily a dali 

sa do práce. Chlapci vyrábali 

z dreva ozdobené palice a dievčatá 

počítali divé kačice na oblohe. 

Nechýbali ani loptové hry a zápas 

silákov. Pred odchodom sme 

spoločne hľadali v tráve stratené 

euro, no namiesto neho sme 

našli snežienky, podbeľ a 

pľúcnik lekársky. Na konci 

výletu sme všetci 

skonštatovali, že sa tu určite 

ešte vrátime.       Mgr. Karľová 

Tokárová, M. 16 r.  
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V rámci enviromentálnej výchovy sme v jarných mesiacoch 

realizovali niekoľko podujatí. Prvým z nich bola akcia 

„Voda, voda, vodička“, ktorou sme si pripomenuli 

nevyhnutnosť ochrany vody ako nevyhnutnej zložky života.  

Prehĺbili sme si poznatky o vodnom skupenstve, kolobehu 

vody v prírode, o vodných a minerálnych zdrojoch, 

zásobárňach vody, o problematike znečistenia životného 

prostredia  a jeho ochrane. Nakoniec sme si  svoje vedomosti 

upevnili v kvíze o životnom prostredí.  

P. Cáriková, PaedDr. Gerbocová 

 

28.04. sme v cvičebni školy 

privítali zamestnancov 

Štátneho podniku Lesy SR 

v Humennom, ktorí nám  

priblížili pútavou formou prácu 

lesníkov, poľovníkov a 

ochranárov v našej krajine. Našu pozornosť najviac upútali 

ukážky vzoriek semien stromov, rastlín i zhody parohov 

lesnej zveri.                                                Mgr. Lapšanská 

 

Poslednou z trojice enviro-akcií bola 

19.05. beseda žiakov 2. stupňa s 

Ing. Mackovou zo Správy CHKO 

Východné Karpaty na tému 

enviromentálnej  ochrany životného 

prostredia a skládok odpadov. Prezentáciu doplnenú 

praktickou separáciou  rôzneho odpadu vystriedal  

zaujímavý dokument o škodlivom vplyve odpadu na flóru a 

faunu našej modrej planéty.                              Mgr. Lapšanská 

trieda VIII.A 14-16 r.  
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Dňa 15.04. prijali pozvanie 

koordinátorky enviromentálnej a 

dopravnej výchovy Mgr. Lapšanskej 

príslušníci Dopravnej polície v našom 

meste, aby nám, žiakom 1.- 5. ročníka porozprávali o bezpečnosti, 

pravidlách pre účastníkov cestnej premávky, o vybavení bicykla  a 

bezpečnej jazdy na ňom. Zároveň nám vysvetlili, aké sú následky 

nezodpovedného správania sa na cestách, a preskúšali nás 

z vedomostí o poskytovaní prvej pomoci pri dopravnej nehode.    

                  Mgr. Lapšanská 

 

 

 

je sociálnym projektom spoločnosti 

dm drogerie markt v spolupráci 

s generálnym partnerom projektu, so 

značkou Odol. Jeho cieľom je hravou formou vzbudiť  v deťoch 

záujem o čistenie zúbkov, a tak už v ranom veku začať pestovať 

celoživotný návyk. Žiaci 1. stupňa sa v tomto roku zapojili do 

tretieho ročníka tohoto projektu. Po zhliadnutí  inštruktážneho  

videa a  piatich rozprávok s veselými pesničkami v podaní 

populárnych slovenských spevákov žiaci maľovali svoje predstavy o 

starostlivosti o zdravé zúbky. Najkrajšie práce sme odoslali do 

celoslovenskej súťaže.  Rozprávky a pesničky z tohoto projektu  si 

budeme na vyučovacích hodinách pripomínať, aby sa starostlivosť 

o zúbky stala naozaj  neoddeliteľnou  súčasťou  našej pravidelnej 

hygieny.                                              Mgr. Gabríková 

Pužová, S. 12 r.  

Dudičová, P. 11 r.  
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V máji, keď zem 

svieti sviežou 

zeleňou, hlavičkami 

zlatých púpav 

a ohnivých 

tulipánov, žiaria 

tváre žien – matiek 

šťastím. Druhá 

májová nedeľa je 

oslavou ich 

materinskej lásky, obetavosti, starostlivosti. Deti svojim 

mamičkám venujú kvety a darčeky ako prejav svojej vďaky a lásky. 

My sme venovali kúsok lásky v svojich srdiečkach aj svojim 

„druhým mamám a babičkám“ z M.V Centra sociálnej a 

opatrovateľskej  starostlivosti, n. o. na  Duchnovičovej ulici v 

Humennom, s ktorými sme nadviazali krásny vzťah pri svojich 

návštevách v tomto centre. Klientom tohto centra vždy prinesieme 

malú pozornosť, úsmev, radosť a milé slová, ktoré potešia 

a zahrejú. Pri príležitosti Dňa matiek sme si v spolupráci s Úniou 

žien v Lieskovci pripravili pásmo ľudových a rómskych piesní 

o mamách a láske, rezkých rómskych a spoločenských tancov , ale 

i hrejivých slovných poďakovaní všetkým prítomným mamám. Slzy 

dojatia, možno aj smútku z ťaživých spomienok, sa počas 

vystúpenia objavili v očiach stareniek, no i niektorých z nás. Toto 

dojemné stretnutie a naše vystúpenie ocenili klienti centra 

jednoduchou prosbou: „Príďte nám ešte niekedy zaspievať 

a zatancovať.“                     Mgr. Hajníková 
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Tanec a spev sú neodmysliteľnou súčasťou našej kultúry. Sú to 

aktivity, ktoré nás bavia a ktorými môžeme preukázať svoj talent  a 

schopnosti. V druhom polroku sa nám, žiakom spevácko-

tanečného záujmového útvaru pod vedením p. riaditeľky paedDr. 

Olekšákovej, naskytlo hneď niekoľko príležitostí zaujať svojím 

spevácko-tanečným umením verejnosť nielen doma, ale i 

v zahraničí. Prvé naše kroky dňa 07.05.2014 smerovali do poľského 

mestečka Jaroslaw. 

 Hneď po príchode  vo veľkej 

športovej hale sme  mohli 

predviesť svoje výnimočné 

schopnosti.  Očká malých 

i veľkých žiarili, ruky 

tlieskali, keď počuli známe 

moderné melódie. 

Poniektorým poslucháčom 

tancovali aj nôžky. Stačilo 

málo a boli by sa možno do tanca zapojili. Nasledovali spoločné hry 

v plnej sále balónov a smutný odchod od kamarátov zo športovej 

haly. Po chutnom obede, ktorý bol podaný v tunajšej ZŠ, sa žiaci 

oboznámili so školou a navzájom si  odovzdali darčeky. Potom  

nám riaditeľka tunajšej školy   predstavila mesto s nádherným 

parkom, kultúrnymi pamiatkami, pri ktorých sme sa vyfotili.  

V tomto krásnom meste by sme určite pobudli aj dlhšie, no  200 

km cesty domov tomu bránilo. Aj napriek tomu  ešte dlho 

v autobuse zaznievali spomienky na pekne strávený deň v poľskom 

Jaroslawe. 
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Druhá cesta 25.5.2014 smerovala 

opäť do Poľskej republiky, 

tentoraz do mesta Rymanow. 

V krásnom kúpeľnom meste sme 

sa hneď po príchode zúčastnili sv. 

omše.  Nasledoval chutný obed 

v priestoroch ústavu pre 

mentálne postihnutých a povinný relax  v areáli  tohto ústavu. 

Preliezačky, hojdačky, altánok  poskytli  priestor na oddych, ale aj 

na zábavu.  O 14.00 hodine sme sa spolu s ďalšími pozvanými 

súbormi premiestnili na umelo vytvorenú plochu. Temperamentné 

melódie i tanec v našom podaní zožali zaslúženú odmenu v podobe 

potlesku obyvateľov a klientov tohoto kúpeľného mestečka, ale aj 

sladkostí a ocenenia. Ešte niekoľko príjemných chvíľ strávených 

počas vystúpení ostatných súborov, potom chutná zmrzlina 

a príprava na cestu domov. A v autobuse, ako inak, bolo opäť 

veselo. Tentoraz zaznievali najmodernejšie  hity slovenskej  

populárnej hudby.  

 Dňa  31.05.2014 sme zase 

cestovali, no nie ďaleko. Cieľom 

našej cesty boli Vojany, kde 

sme vystupovali pre firmu 

ENEL. Pri vstupe na ohraničené 

parkovisko plné atrakcií a 

stánkov nás čakalo milé prekvapenie v podobe balónov 

a prezentačných darčekov, akými  boli kalendáre, záložky, perá a 

taštičky.  Aj napriek chladnému počasiu sme svoje vystúpenie 

zvládli na jednotku. Po vystúpení si mohli všetci  účastníci 

v stánkoch vyzdvihnúť desiatu, obed a sladký nápoj. A potom sme 

sa už iba zabávali pri zvukoch kapely a využívali spomínané 

atrakcie.  Možno aj preto sme toto zábavné miesto opúšťali neradi.  
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Poslednou perličkou na šnúre našich 

reprezentačných vystúpení a ciest bol  

Ústav pre zdravotne postihnutých  

v Českej republike v Bystřici nad 

Úhlavou. Dňa 

16.06.2014 ho za 

odmenu navštívili dve 

žiačky Chiara a Kristína 

Kalokové spolu s pani riaditeľkou školy. Počas 13-hodinovej cesty 

autobusom  sme sa nadýchali horského vzduchu v Tatrách, 

navštívili nákupné stredisko v Žiline. Po príchode do ubytovne nás 

čakala chutná večera a komfortne zariadená izba. Ráno začalo síce 

super raňajkami, ale  potom museli všetci účastníci absolvovať 

výjazd na horu Špičák.  Vlakom sme sa premiestnili  na určené 

miesto a lanovkou sme sa vyviezli na krásnu rozhľadňu.  Pri ceste 

späť, ktorú sme absolvovali peši, sme sa pokochali pohľadom na 

Čertovo jazero a spoznali niekoľko zaujímavých pamätníkov.  Po 

príchode do mesta Železná ruda  nasledovala prehliadka Kostola 

sv. Panny Márie spojená s výkladom o pôvode a vzniku kostola, 

jeho zakladateľoch a ich dobročinných skutkoch.  Exkurzia 

poračovala prehliadkou múzea  starých automobilov, motocyklov 

a lyží.  Tento kondične namáhavý deň ukončila chutná večera a 

voľná zábava v areáli ústavu.  Nasledujúci deň začal prehliadkou 

ústavu. a pokračoval športovým dňom plným súťaží, nadväzovania 

kontaktov a následného neľahkého lúčenia. Pôvodne plánovaný 

odchod sa tak posunul o jednu celú hodinu. Dlhá cesta domov nás 

donútila pospať si. Ale aj počas spánku sme  sa vrátili späť ku 

svojim novým priateľom a na miesto, ktoré  v nás zanechalo 

nezabudnuteľné spomienky.                                   PaedDr. Olekšáková 
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 Zelienka, prečo sa rastliny nepohybujú? 

Aby ich včely nemuseli naháňať. 
 

 Veverička, ktorý cicavec nemá zuby? 

Náš starý otec. 
 

 Fero, čo je bájka? 

To je... napríklad, keď sa spolu bavia vôl 

a osol ako my dvaja, pán učiteľ. 

 

 Lukáš, akého rodu je prasa? 

Prasa je... 

Pomôžem ti. Hovorí sa ten prasa, tá prasa alebo to prasa? 

Hovorí sa, ty prasa, pani učiteľka. 

 

 Slavo, vyčasuj sloveso ísť. 

Idem...ideš... ide... 

Nešlo by to trochu rýchlejšie? 

Išlo. Utekám, utekáš, uteká... 
 

 Tužinský, čo urobil Karol IV., 

keď nastúpil na trón? 

Sadol si naň. 

 

 Martinko, máte doma nejaké 

zvieratká? 

Áno, niekoľko pavúkov a      

mrazené kurča. 

Kaloková, K. 13 r.  

Šarközy, D. 14 r.  

Demeter, M. 13 r.  
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12. júna 2014 sa druhá polovica vyučovania v našej škole niesla 

v duchu priateľstva, pohybu, zdravého životného štýlu 

a stravovania. Po tretej vyučovacej hodine sme sa všetci 

zhromaždili v areáli školy za 

pavilónom C, aby sme si zmerali sily 

a otestovali  vzájomnú spoľahlivosť 

a podporu v zábavných športových 

súťažiach kamarátskych dvojíc. 

Úvodného slova sa ujala jedna  

z organizátorov podujatia pani 

učiteľka Daňová, ktorá nám 

vysvetlila zmysel a ciele Olympiády 

priateľstva, oboznámila nás 

s organizáciou a priebehom 

podujatia. Po tomto príhovore nám  

naše tanečnice S. Balogová, M. 

Tokárová a N. Šiváková predviedli 

krátku ukážku populárnej zumby 

a potom už dostali príležitosť 

súťažiace dvojice kamarátov, aby 

predviedli svoje športové zručnosti 

v skokoch z miesta držiac sa za 

ruky či v počte zhodených kolkov 

v istom časovom limite. Ochotu 

pomôcť svojmu priateľovi v núdzi 

a silovú výdrž sme si mohli 

otestovať pri  prenášaní raneného 

priateľa z miesta nehody na miesto 
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ošetrenia. Najviac nás potrápili, ale divákov, naopak, pobavili 

preteky dvojíc s jednou nohou vo vreci, keďže mnohé dvojice 

namiesto v cieli skončili  vyvalené na tráve. Našťastie, všetky pády 

sa obišli bez zranení a my sme sa mohli zapojiť do ďalších 

„športových“ disciplín, ktorými bolo preťahovanie lanom a súťaž 

o najlepšieho tanečníka s obručou 

hula hoop. Presná muška a istá trefa 

na strelnici znamenala pre 

niektorých z nás výhru drobného 

suveníru alebo sladkej maškrty, 

ktorú tí štedrejší v súlade 

s myšlienkou podujatia darovali 

svojmu priateľovi či priateľke. Keďže 

po takmer dvojhodinovom 

športovom zápolení mnohým z nás 

od hladu v bruškách hudci vyhrávali, 

s chuťou sme  sa vrhli na voňavé 

opečené špekáčiky a rôzne druhy 

grilovanej zeleniny, ktoré pre nás na 

elektrickom grile pripravili p. 

učiteľky Gerbocová a Cáriková. 

Vypotené tekutiny sme telu dodali 

zdravými nápojmi -  ovocným 

džúsom a limonádou z kvetov bazy 

čiernej. Vďaka priaznivému počasiu, 

zábavným súťažiam, dobrej 

organizácii a chutnému jedlu sme si 

všetci z akcie odniesli veľmi dobrý 

pocit z príjemne a užitočne 

stráveného dopoludnia.  

Mgr. Hajníková 



reprezentácia školy 
 
 

vzorná dochádzka 
 
 

vzorná dochádzka 
 
 

reprezentácia školy 
 
 

vzorná dochádzka 

 
vzorné správanie 
a  reprezentácia 

školy 

Sofia Balogová  
trieda V.A 
  

Tomáš Bednár  
trieda V.A, C variant 
 

Pavol Tokár  
trieda VI.A  
 

Dominik Bajger  
trieda VII.A  
 

Štefánia Pužová  
trieda VII.A, B variant 
 
Chiara Kaloková  
trieda VIII.A  
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Horňák, A.  
14 r.  

Dudičová, P. 11 r.  

Tolvajová, K.  

Kaloková, CH. 14 r.  
Kocy, R.  

Šmatarová, S.  



 
To sa nám vždy veľmi ráta, 
že má jún na konci vráta. 
Školu zatvárajú kľúče, 
slniečko si vystrie lúče. 
Už nás čaká les i lúka, 
osvieženie more núka. 

Dovidenia, milá škola, leto, 
voda už nás volá! 

 

  



 

O B S A H  

Integráčik – Otvorme dvere všetkým ..... 1 - 2 

Humenné včera a dnes ............................. 3 

Zober loptu, nie drogy ............................. 4 

Brekovský hrad........................................ 5 

Enviroakcie ............................................. 6 

Príde ujo policajt, Projekt Veselé zúbky...... 7 

Venované s láskou ................................... 8 

Tancujeme, reprezentujeme a spoznávame 

svet.....................................................9-11 

Zasmejme sa spolu................................. 12  

Olympiáda priateľstva ...................... 13 - 14 

Reprezentovali nás ................................. 15  

Galéria našich prác ................................. 16  
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